
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROMOSSA AVANTI ALL'ORGANISMO DI MEDIAZIONE 
FORENSE - FONDAZIONE AVVOCATO GAETANO ZILIO GRANDI - DAI SIGG. H.K. E A.T. IN 
TEMA DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE SANITARIA. AUTORIZZAZIONE 
ALL'ADESIONE ALLA PROCEDURA E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 757/23



Il Dirigente proponente, Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e responsabile del procedimento, riferisce:

“Premesso che:

 con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ULSS 8 “Berica” n. 2164 del 29.12.2022, 
avente ad oggetto la modifica dell’Atto Aziendale e del quadro organizzativo dei servizi tecnico-
amministrativi dell’Ente, l’Ufficio legale aziendale è stato collocato in staff alla Direzione Generale;

 con medesimo provvedimento è stata altresì individuata l’UOC Affari Generali quale Servizio 
competente a proporre le proposte di deliberazione di conferimento di incarichi ai legali esterni, 
nonché le proposte di presa d’atto e di esecuzione e/o impugnazione di provvedimenti giurisdizionali, 
su indicazione dell’Ufficio legale, e l’adozione degli atti attuativi conseguenti;

 in data 11.04.2023 (prot. n. 37563 del 11.04.2023) è stato notificato all’Azienda l’avviso di 
convocazione alla procedura di mediazione promossa avanti all’Organismo di Mediazione Forense – 
Fondazione Avvocato Gaetano Zilio Grandi – dai sigg. H.K. e A.T., in qualità di esercenti la 
responsabilità genitoriale del minore H.N.R., al fine di ottenere il risarcimento dei danni patiti da 
quest’ultimo in conseguenza di asserite errate manovre occorse in occasione del parto della sig.ra 
A.T., avvenuto presso l’Ospedale di Vicenza;

 tale avviso di convocazione a procedura di mediazione segue una originaria richiesta stragiudiziale 
di risarcimento, acquisita al prot. n. 44915 del 06.05.2019, e segnalata alla Compagnia SHAM – 
Société Hospitalière d’Assurances Mutuelles (oggi Relyens), con la quale l’ULSS ha stipulato la 
polizza 159400/8 a copertura della responsabilità civile verso terzi ed operatori;

Vista la comunicazione del 14.04.2023, agli atti, con la quale la Compagnia assicuratrice, in forza della 
clausola di gestione delle vertenze di danno e di tutela legale contenuta nella citata polizza, ha indicato 
quale professionista cui affidare la difesa dell’ULSS 8 nella presente procedura l’avv. Lorenzo Locatelli 
del foro di Padova, con studio in Padova, Galleria A. De Gasperi n. 4;

Considerato l’interesse dell’ULSS a partecipare al procedimento di mediazione in questione, si propone 
di procedere al conferimento dell’incarico al citato professionista, precisando che le spese del 
procedimento e gli oneri per la difesa tecnica dell’Azienda rimangono a carico dell’Assicuratore.”

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare l’adesione dell’Azienda ULSS n. 8 Berica al procedimento di mediazione promosso 
avanti all’Organismo di Mediazione Forense “Fondazione Avvocato Gaetano Zilio Grandi” dai 
sigg. H.K. e T.A. - descritto in premessa (Mediazione n. 109/2023 Reg. Med.);



2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nella procedura in questione, secondo 
le indicazioni della Compagnia assicuratrice SHAM – Société Hospitalière d’Assurances 
Mutuelles (oggi Relyens), l’avv. Lorenzo Locatelli del foro di Padova, con studio in Padova, 
Galleria A. De Gasperi n. 42, presso il quale viene eletto domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che l’incarico di cui sopra non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

4. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio legale, affinché assuma ogni 
adempimento conseguente, ai fini della gestione della vertenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-05-04T16:07:57+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




